instrumentos de gestão em saúde pública municipal integrando as unidades de saúde, incluindo 

manutenção legal e corretiva, suporte técnico, configuração, parametrização e customização. 

2. O valor total anual estimado do Pregão eletrônico é de R$ 149.047,68 (cento 

e quarenta e nove mil, quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos). 

2. HISTÓRICO PRELIMINAR 

3. Em cumprimento ao princípio constitucional do devido processo legal 

notificou-se o Sr. Carlos Amadeu Sirena, Prefeito Municipal de Juara-MT, via Ofício n° 

701/2024/GAB-AJ datado de 27 de novembro de 2024 (Doc.

[...]

solidário do ato visto que na condição de ordenador de despesas, a assinatura consta na Ata de 

Registro de Preços, sem que fossem atendidas as condições previstas no Edital de Licitação, mais 

precisamente da alínea “j” do Estudo Preliminar nº 23/2024/SMS/PMJ. 

29. Em decorrência da contratação foram empenhados R$ 23.446,50 (vinte e três 

mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) para a empresa vencedora do 

Pregão Presencial 046/2024, K.V. MARTINS LTDA. 

30. Deste valor foram liquidados R$ 2.446,50 (Dois mil, quatrocentos e quarenta 

e seis reais e cinquenta centavos). Não houve Notas de Pagamento em 2024. Até a presente data, 

não foram encaminhados os informes do exercício de 2025. 

5. ACHADO DE AUDITORIA 

31. Após a análise dos documentos encaminhados pela Defesa, pode-se concluir